



Praha 23. října 2025
Č. j.: MHMP 1004638/2025
Počet listů/příloh: -/0

ROZHODNUTÍ

Ředitel Magistrátu hlavního města Prahy, jakožto oprávněná osoba podle § 55 odst. 4 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí, ve znění pozdějších předpisů

vyslovuje zánik mandátu

člena zastupitelstva městské části Praha – Řeporyje, p. Pavla Novotného, [REDACTED]
[REDACTED]

Odůvodnění:

Magistrát hlavního města Prahy obdržel od Obvodního soudu pro Prahu 5 informaci o nabytí právní moci rozhodnutí soudu, podle kterého byl člen zastupitelstva městské části Praha – Řeporyje, p. Pavel Novotný, [REDACTED] pravomocně odsouzen k nepodmíněnému trestu odnětí svobody. Toto rozhodnutí (usnesení Obvodního soudu pro Prahu 5 ze dne 7. května 2025, sp. zn. 2 T 11/2021 ve spojení s rozhodnutím Městského soudu v Praze ze dne 18. června 2025 sp. zn. 8 To 144/2021) nabylo právní moci dne 17. června 2025.

Podle § 55 odst. 3 písm. a) zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o volbách“), platí, že

„Kromě případů uvedených v odstavci 2 zaniká mandát člena zastupitelstva obce, vysloví-li to příslušné zastupitelstvo,

- a) z důvodů pravomocného rozhodnutí soudu, kterým byl člen zastupitelstva obce odsouzen k nepodmíněnému trestu odnětí svobody“.*

Z citovaného ustanovení zákona o volbách vyplývá, že zákonný důvod pro vyslovení zániku mandátu člena zastupitelstva městské části hlavního města Prahy je dán v případě existence pravomocného rozhodnutí soudu, kterým byl člen zastupitelstva městské části hlavního města Prahy odsouzen k nepodmíněnému trestu odnětí svobody.

Výše uvedený předpoklad zániku mandátu byl v posuzovaném případě naplněn, neboť dle potvrzení Obvodního soudu pro Prahu 5 existuje pravomocné rozhodnutí soudu, kterým byl člen zastupitelstva městské části Praha – Řeporyje, p. Pavel Novotný, odsouzen k nepodmíněnému trestu odnětí svobody.

Podle § 55 odst. 4 zákona o volbách dále platí: „Nevysloví-li zastupitelstvo obce na nejbližším zasedání zánik mandátu podle odstavce 3, ředitel krajského úřadu požádá o svolání mimořádného zasedání zastupitelstva, které se uskuteční nejpozději do 21 dnů od doručení této žádosti. Není-li zániku mandátu dosaženo, zaniká mandát člena zastupitelstva obce, vysloví-li to ředitel krajského úřadu.“.

Ředitel Magistrátu hlavního města Prahy za účelem ověření, zda zastupitelstvo městské části Praha – Řeporyje postupovalo ve smyslu výše citovaného § 55 odst. 3 a vyslovilo zánik mandátu p. Pavla Novotného, požádal starostu městské části Praha – Řeporyje o zaslání autorizovaného zápisu ze zasedání zastupitelstva městské části Praha – Řeporyje, které se konalo dne 28. července 2025, kde byl bod k zániku mandátu p. Pavla Novotného zařazen na program jednání.

Zastupitelstvo městské části Praha – Řeporyje na uvedeném zasedání zánik mandátu člena zastupitelstva p. Pavla Novotného nevyslovilo, neboť pro vyslovení zániku mandátu hlasovali celkem 4 z celkového počtu 11 členů zastupitelstva městské části Praha – Řeporyje.

Ředitel Magistrátu hlavního města Prahy v souladu s § 55 odst. 4 zákona o volbách požádal starostu městské části Praha – Řeporyje dopisem ze dne 1. září 2025 č.j. MHMP 895011/2025 o svolání mimořádného zasedání zastupitelstva městské části Praha – Řeporyje, které bylo v souladu se zákonem svoláno na 19. září 2025. Na uvedeném zasedání zastupitelstva městské části Praha – Řeporyje nebyl vysloven zánik mandátu člena zastupitelstva p. Pavla Novotného, což bylo doloženo autorizovaným zápisem z uvedeného zasedání zastupitelstva městské části Praha – Řeporyje, přičemž pro vyslovení zániku mandátu p. Pavla Novotného hlasovalo celkem 5 z celkového počtu 11 členů zastupitelstva. Pro přijetí usnesení zastupitelstva městské části hlavního města Prahy je potřebná nadpoloviční většina všech členů zastupitelstva (§ 62 ve spojení s § 87 odst. 3 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů).

Z výše uvedených skutečností vyplývá, že došlo k naplnění zákonné podmínky pro zánik mandátu člena zastupitelstva městské části Praha – Řeporyje p. Pavla Novotného a současně nedošlo k vyslovení zániku mandátu p. Pavla Novotného na řádném a ani na mimořádném zasedání zastupitelstva městské části Praha – Řeporyje, svolaném na základě žádosti ředitele Magistrátu hlavního města Prahy.

Ředitel Magistrátu hlavního města Prahy proto zahájil podle § 46 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), řízení z moci úřední ve věci vyslovení zániku mandátu člena zastupitelstva městské části Praha – Řeporyje, p. Pavla Novotného, [REDAKCE]
[REDAKCE]

Oznámení o zahájení správního řízení bylo doručeno všem účastníkům řízení, kterými byl určen p. Pavel Novotný a Občanská demokratická strana jakožto volební strana, která podala kandidátní listinu, na které byl do zastupitelstva městské části Praha – Řeporyje zvolen p. Pavel Novotný. Za dotčenou osobu byla určena městská část Praha – Řeporyje.

Oznámení o zahájení správního řízení bylo ve smyslu § 46 odst. 3 správního řádu spojeno s výzvou k seznámení se s podklady pro rozhodnutí nahlédnutím do spisu, a to do 8 pracovních dnů ode dne doručení oznámení. Ve všech případech bylo oznámení doručeno prostřednictvím datové schránky. P. Pavlovi Novotnému bylo doručeno dne 10. října 2025, Občanské demokratické straně bylo doručeno dne 10. října 2025 a městské části Praha – Řeporyje bylo doručeno dne 8. října 2025.

Svého oprávnění nahlížet do spisu využila pouze městská část Praha – Řeporyje, a to dne 22. října 2025, přičemž bylo vyhověno jejímu požadavku na prodloužení lhůty pro nahlédnutí do spisu o 3 pracovní dny.

V řízení o vyslovení zániku mandátu p. Pavla Novotného aplikoval Ředitel Magistrátu hlavního města Prahy v plném rozsahu správní řád tam, kde zákon o volbách nestanoví jinak, a to s ohledem na jeho § 177 odst. 1 (*Základní zásady činnosti správních orgánů uvedené v § 2 až 8 se použijí při výkonu veřejné správy i v případech, kdy zvláštní zákon stanoví, že se správní řád nepoužije, ale sám úpravu odpovídající těmto zásadám neobsahuje.*) a § 180 odst. 1 (*Tam, kde se podle dosavadních právních předpisů postupuje ve správním řízení tak, že správní orgány vydávají rozhodnutí, aniž tyto předpisy řízení v celém rozsahu upravují, postupují v otázkách, jejichž řešení je nezbytné, podle tohoto zákona včetně části druhé.*).

S ohledem na výše uvedené skutečnosti má ředitel Magistrátu hlavního města Prahy za prokázané, že došlo k naplnění podmínky pro vyslovení zániku mandátu člena zastupitelstva městské části Praha – Řeporyje, p. Pavla Novotného. Jmenovaný byl usnesením Obvodního soudu pro Prahu 5 ze dne 7. května 2025, sp. zn. 2 T 11/2021, ve spojení s rozhodnutím Městského soudu v Praze ze dne 18. června 2025, sp. zn. 8 To 144/2021, pravomocně odsouzen k nepodmíněnému trestu odnětí svobody. Zastupitelstvo městské části Praha – Řeporyje nevysloвило zánik mandátu jmenovaného člena zastupitelstva na svém řádném a ani následném mimořádném zasedání. Pro výše uvedené nezbylo, než rozhodnout v duchu ustanovení § 55 odst. 4 zákona o volbách tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí.

Poučení:

Proti tomuto rozhodnutí není možné odvolání.

Podle § 59 odst. 3 zákona o volbách platí: „*Proti usnesení, kterým zastupitelstvo obce vysloвило, že mandát člena zastupitelstva obce zaniká, nebo proti obdobnému rozhodnutí ředitele krajského úřadu nebo ministra vnitra se může člen zastupitelstva, o jehož mandát jde, nebo volební strana, která podala kandidátní listinu v obci, do 2 pracovních dnů od doručení domáhat ochrany u soudu podle zvláštního právního předpisu³²⁾ podáním návrhu na zrušení takového usnesení nebo rozhodnutí; včas podaný návrh má odkladný účinek.*“.

Podle § 55 odst. 7 zákona o volbách platí: „*Usnesení zastupitelstva obce podle odstavce 3 nebo rozhodnutí ředitele krajského úřadu podle odstavce 4 anebo rozhodnutí ministra vnitra se neprodleně zašle tomu, kdo je proti takovému usnesení nebo rozhodnutí oprávněn domáhat se ochrany u soudu podle § 59 odst. 3. Současně se toto usnesení nebo rozhodnutí **vyvěsí na úřední desce příslušného obecního úřadu. Za doručené se usnesení nebo rozhodnutí považuje sedmým dnem ode dne vyvěšení.***“.

Toto rozhodnutí je vyvěšeno na úřední desce úřadu městské části Praha – Řeporyje, přičemž za doručené se považuje sedmým dnem ode dne jeho vyvěšení. Do dvou pracovních dnů ode dne doručení se lze domáhat ochrany u Městského soudu v Praze podle § 91 zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů.

JUDr. Tomáš Havel, Ph.D.

ředitel Magistrátu hlavního města Prahy
podepsáno elektronicky

Doručuje se:

1)

Vážený pan

Pavel Novotný

člen zastupitelstva městské části Praha – Řeporyje



2)

Občanská demokratická strana

volební strana, která podala kandidátní listinu

se sídlem Truhlářská 1106/9, 110 00 Praha 1, IČ: 16192656

*doručuje se prostřednictvím datové schránky: **j8ciw65***

3)

Městská část Praha – Řeporyje

k rukám starosty městské části

*doručuje se prostřednictvím datové schránky: **zb9bzi9***

4)

Rozhodnutí bude zveřejněno na úřední desce úřadu Městské části Praha - Řeporyje

5)

Rozhodnutí zůstává součástí spisu